ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 6/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal de Itajaí e a Secretaria de Educação municipal para que
respondam os seguintes questionamentos: 1 - Quantos alunos foram matriculados na rede municipal de
ensino para este ano letivo? Informar, detalhadamente: o nome da unidade escolar, a quantidade de
alunos  por  série  e  por  turmas  (incluindo  berçário).  Identificar  ainda  quais  e  quantos  profissionais
trabalharão por unidade e por categoria (limpeza, segurança, merendeira, professor, etc). 2 - Alguma
unidade escolar passou por reformas de ampliação ou outra adaptação necessária e recomendada para
garantir  a  segurança  sanitária?  Caso  positivo,  informar  qual  e  o  que  foi  realizado.  3  -  Serão
disponibilizados  Equipamentos  de  Proteção  Individuais  (EPIs)  para  os  profissionais  e  alunos?  Caso
positivo, quais serão e em que quantidade? Enviar contratos comprovando as compras. 4 - Existe a
possibilidade de serem disponibilizados testes rápidos aos profissionais e alunos? Caso positivo, como
será  procedido?  5  -  Quais  são  os  procedimentos  a  serem  adotados  no  caso  de  suspeita  de
contaminação de profissionais ou alunos? 6 -  Foi  demarcado o piso dos espaços físicos,  de forma a
facilitar o cumprimento das medidas de distanciamento social em ambientes coletivos? Caso positivo,
como serão repassadas aos alunos com deficiência visual e Transtorno de Espectro Autista-TEA? 7 – Foi
feito escalonamento de horário para entrada e saída de alunos, uso do refeitório, ginásio, entre outros, a
fim de evitar as aglomerações? 8 - Quais medidas de segurança sanitária serão tomadas para o uso do
refeitório, bem como, amamentação e higienização de bebês? 9 - Houve a formação dos professores
para aprenderem a utilizar  a tecnologia na educação? Caso positivo,  detalhar  como, quando e com
quem. 10 - Houve investimento na compra de eletrônicos para serem utilizados pelos professores para
a preparação das aulas remotas? Caso positivo, explicar como será o procedimento. 11 - No caso de
profissionais gestantes e/ou que comprovadamente possuem comorbidade, qual o procedimento será
adotado por esta Secretaria? Informar o número de profissionais que se enquadram na pergunta. 12 - A
entrega  de  material  impresso  aos  alunos  ao  longo  de  2020  se  mostrou  eficiente?  Houve  o
comprometimento dos pais em buscar o material fornecido? Qual a avaliação desse procedimento por
esta Secretaria?

JUSTIFICATIVA:

Apesar da informação de que a rede municipal de ensino iniciará o ano letivo no próximo dia 08 de

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

fevereiro,  a  Prefeitura  de  Itajaí  ainda  não  anunciou  para  os  profissionais  de  educação  e  os  pais  de
alunos, como e quais serão os procedimentos adotados que envolvem a segurança sanitária e evitem a
contaminação da Covid-19 entre os envolvidos. Desta forma, os questionamentos apontados servirão
de esclarecimento a população e de facilitação para futura fiscalização.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​